

Proc. Administrativo 6- 098/2025

De: Thais B. - CPL - ETP

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 27/06/2025 às 13:54:24

Setores envolvidos:

CPL, CPL - ETP, CPL - Cotação, SEMED - DA, GAB - SEMED, Agente Responsável - FME

Aquisição de Matérias Gráficas

Prezados,

Em anexo, encaminho o ETP e Mapa de Risco do objeto em estudo.

At.te

—
Thais Monique Barreto

Assessor Técnico I - PORTARIA Nº 63/2022

Anexos:

estudo_tecnico_preliminar_fme_material_grafico.pdf

MAPA_DE_RISCO_drive.pdf



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. INFORMAÇÕES BÁSICAS

ÓRGÃO: Fundo Municipal de Educação dos Palmares (10.212.447/0001-88)

CATEGORIA DO ETP: Contratação de serviços.

OBJETO: Aquisição de materiais gráficos, promocionais e de sinalização para eventos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação dos Palmares.

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

O presente estudo justifica-se pela necessidade de promoção e divulgação institucional com o objetivo da manutenção e otimização dos níveis de informações entre vários segmentos da Instituição e fora dela, através de diversas formas de mídia. Bem como, a necessidade de confeccionar materiais gráficos, promocionais e de sinalização para eventos e demais ações sistêmicas.

Os materiais também são necessários para a divulgação da Instituição em eventos externos e já incluem as necessidades previstas para esses eventos. Além disso, A justificativa do fornecimento de material gráfico para a Secretaria de Educação pode basear-se na necessidade de apoiar atividades educacionais, melhorar a comunicação dentro do sistema educacional e fornecer recursos visuais para fins de ensino e aprendizagem.

Sendo assim, a devida contratação de que trata o objeto deste Estudo, justifica-se pela necessidade de fornecer material didático de qualidade, promover a comunicação eficaz com a comunidade escolar, realizar campanhas educativas, manter uma identidade visual consistente e garantir eficiência e economia de recursos.

2.2 MOTIVAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:

2.2.1 A contratação do serviço faz-se necessária visto que o Fundo Municipal de Educação dos Palmares não dispõe de parque gráfico para atender às suas necessidades de impressão gráfica, que abrange as mais variadas demandas, como folders, cartazes e banners para a divulgação de ações, bem como para realização de eventos institucionais.

2.2.2 Os serviços enquadrados como serviços gráficos são importantes tendo em vista que incluem diversos itens com as mais variadas finalidades: Adesivos para sinalização e identificação de salas e setores, fluxogramas, organogramas; banners e cartazes (para a divulgação de ações); crachás (para eventos); entre outros.

2.3 OBJETIVOS DA CONTRATAÇÃO



2.3.1 A contratação tem como objetivo atender às necessidades dos órgãos que compreende toda a instituição do Fundo Municipal de Educação dos Palmares;

3. REQUISITANTE

Órgão/Entidade: A Secretaria Executiva Municipal de Educação dos Palmares

Setor Requisitante do Órgão/Entidade: Gestão de Educação/ Diretora

Responsável/Equipe de planejamento da demanda: Ana Cristina Soares Monteiro/ Diretora do FME/Palmares. Thais Cavalcanti Galvão – Thais Monique da Silva Gomes Barreto – CPL Planejamento.

Contato do responsável: (81) 3661-2188

E-mail institucional: educacao@palmares.pe.gov.br

4. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1 São requisitos necessários ao atendimento das necessidades:

4.1.1 Realizar a entrega dos itens na data determinada, em observância às especificações previstas no Termo de Referência, responsabilizando-se pela substituição dos itens que, porventura, estejam fora das especificações e/ou tenham sofrido alguma espécie de dano.

4.1.2 Apresentar uma impressão adequada e, portanto, não apresentem: especificações em desacordo com o Termo de Referência; falhas, manchas ou outro tipo de imperfeição;

4.1.3 Refazer os serviços que apresentarem qualquer tipo de defeito ou que estiverem fora das especificações contidas na proposta de preços e nas determinações definidas no Termo de Referência;

4.1.4 Executar a entrega na região informada, atendendo as especificações apresentadas no Termo de Referência;

4.1.5 Utilizar-se de profissionais devidamente habilitados.

4.1.6 Assumir os riscos e as despesas necessárias à boa e perfeita entrega do serviço contratado.

4.1.7 Responsabilizar-se, em relação aos seus profissionais, por todas as despesas decorrentes da execução dos serviços objeto deste ajuste, tais como salários, seguros de acidentes, taxas, impostos e contribuições, indenizações, auxílio-refeição, auxílio transporte, uniforme completo e outras despesas que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo. Não haverá nenhum vínculo empregatício com a Contratante.

4.1.8 Não transferir a outrem, no todo ou em parte, este Contrato, sem prévia e expressa anuência da Instituição.



4.1.9 As obrigações das partes serão formalizadas por meio da celebração da assinatura da Ata de Registro de Preços - ARP;

4.1.10 A empresa deverá fornecer uma prova (modelo) antes da confecção do(s) item(s) solicitado(s). As provas serão atestadas pela unidade demandante do serviço.

4.1.11 Com o objetivo de aferir a adequação e qualidade dos produtos ofertados às necessidades do Fundo Municipal de Educação dos Palmares, a(s) prova(s) será(ão) analisada(s) pela contratante que avaliará dentre outros os seguintes critérios:

4.1.11.1 Qualidade da impressão:

- a) Imagem/figura ou símbolo;
- b) Cor/tonalidade;
- c) Texto.

4.1.12 A contratada deverá providenciar ajustes gráficos, sempre em acordo com a contratante, das artes entregues considerando a exequibilidade da confecção dos materiais gráficos, ou retornar a contratada informando sobre a eventual impossibilidade de problemas na arte apresentada para que seja sanada.

4.2 REGIONALIZAÇÃO

4.2.1 A regionalização a que se refere o Decreto Municipal 002/2023, são os estabelecidos pelo Governo do Estado de Pernambuco, no âmbito regional - limites geográficos da Região de Desenvolvimento da Mata Sul - RD 10 do Estado de Pernambuco e Conforme definidos pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, sendo eles: Agua Preta, Amaraji, Barreiros, Belém de Maria, Catende, Cortês, Gameleira, Jaqueira, Joaquim Nabuco, Maraial, Palmares, Primavera, Ribeirão, Rio formoso, São Benedito do Sul, São José da Coroa Grande, Tamandaré, Xexéu.

Os itens objeto desta licitação estão reservados à participação de microempresa e empresa de pequeno porte (10%), conforme determina o art. 48, inciso III da Lei Complementar nº 123/2006, com redação da LC nº 147/2014 e Decreto Municipal 002/2023.

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Diante da necessidade de produção de materiais, as soluções possíveis seriam duas:

I. Solução 1: Criação de parque gráfico próprio para confecção de materiais gráficos e contratação de profissionais de diversas áreas para produção totalmente autônoma.



Para a criação do parque gráfico, seria necessária aquisição de equipamentos e insumos especializados para a confecção dos diferentes tipos de materiais; contratação de servidores ou terceirizados especializados para desempenho do serviço e manutenção dos equipamentos; e local adequado para execução das tarefas pertinentes ao processo de confecção. Atualmente a Instituição não possui essas condições.

II. Solução 2: Contratação de serviço para confecção de materiais gráficos e promocionais.

Esta solução prevê a identificação e contratação de fornecedor especializado na área de cada item previsto, com a capacidade técnica de executar e entregar dentro dos prazos e locais definidos.

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA:

Considerando que o Fundo Municipal de Educação dos Palmares não possui as condições necessárias para a Solução 1, o processo seria mais custoso e moroso à instituição, além de não garantir o acompanhamento das novas tecnologias e especializações, já que não é uma atividade-fim da instituição. A Solução 2, por sua vez, foi escolhida porque tem como expectativa ser realizada de forma mais econômica, ágil e com qualidade, pela especialização do fornecedor. Além disso, verificou-se que o procedimento licitatório de registro de preços para futura contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços gráficos se faz o mais viável tendo em vista a economicidade e eficiência, pois durante a vigência de uma ata de registro de preços a Instituição terá a possibilidade de suprimento das demandas por materiais gráficos conforme as suas necessidades, evitando eventuais contratações diretas cujos montantes ultrapassariam uma contratação por licitação.

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

6.1 A solução mais viável e comum do mercado é a licitação por Sistema de Registro de Preços para a contratação de pessoa jurídica especializada em serviços gráficos, com a definição do material, da quantidade de cor, tipo de acabamento, tiragem mínima, etc., tendo em vista que não irá comprometer o orçamento da Instituição, uma vez que será solicitada o quantitativo de acordo com a necessidade.

6.2 Os serviços serão realizados para a produção dos materiais confeccionados e personalizados nas dependências da contratada.



6.3 Os serviços serão contratados de forma eventual, sendo requisitados sempre de acordo com a necessidade de confecção identificada pela Instituição, conforme demanda que surja.

6.4 Justifica-se a escolha da solução por ser a prática mais usual do mercado, ser menos dispendiosa e a que mais atende a necessidade da Instituição.

7. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

7.1 Considerações sobre os quantitativos totais:

7.1.1 A estimativa das quantidades totais informadas para os itens foi obtidas em consulta junto às unidades através do levantamento de necessidades de contratação no qual o resultado foi angariado via coleta de demandas destas unidades.;

7.2 Abaixo segue o levantamento da contratação com os itens e seus respectivos quantitativos:

ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	QUANT	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	BANNER DIVERSOS MEDINDO APROXIMADAMENTE 0,90 X 1,50 M		100	Unidade	R\$ 109,26	R\$ 10.926,00
2	BANNER IMPRESSÃO DIGITAL COLOR MEDINDO APROXIMADAMENTE 0.80 X 1.20M		100	Unidade	R\$ 69,98	R\$ 6.998,00
3	BANNER IMPRESSÃO DIGITAL COLOR M2		50	M²	R\$ 29,47	R\$ 1.473,50
4	BANNER IMPRESSÃO DIGITAL COLOR MEDINDO APROXIMADAMENTE 0.65 X 1.00M		80	Unidade	R\$ 48,93	R\$ 3.914,40
5	BANNER IMPRESSÃO DIGITAL COLOR MEDINDO APROXIMADAMENTE 1.20 X 1.80M		10	Unidade	R\$ 168,79	R\$ 1.687,90
6	FAIXA IMPRESSÃO DIGITAL EM LONA COLOR M2		20	M²	R\$ 32,56	R\$ 651,20
7	FAIXA IMPRESSÃO DIGITAL EM LONA COLOR MEDINDO APROXIMADAMENTE 0.60X2.0M		20	Unidade	R\$ 63,95	R\$ 1.279,00
8	FAIXA IMPRESSÃO DIGITAL EM LONA COLOR MEDINDO APROXIMADAMENTE 0.80X2.50M		10	Unidade	R\$ 162,33	R\$ 1.623,30
9	FAIXA IMPRESSÃO DIGITAL EM LONA COLOR MEDINDO APROXIMADAMENTE 1.30X14M		5	Unidade	R\$ 989,66	R\$ 4.948,30
10	FAIXA IMPRESSÃO DIGITAL EM LONA COLOR 1.30 X 4.0M		20	Unidade	R\$ 222,63	R\$ 4.452,60
11	FAIXA IMPRESSÃO DIGITAL. EM LONA COLOR MEDINDO APROXIMADAMENTE 0.65X4.0M		10	Unidade	R\$ 262,54	R\$ 2.625,40
12	FAIXA IMPRESSÃO DIGITAL EM LONA COLOR MEDINDO APROXIMADAMENTE 1.10X1.40M		10	Unidade	R\$ 169,83	R\$ 1.698,30
13	OUTDOOR POLICROMIA E EXPOSIÇÃO MEDINDO APROXIMADAMENTE 3M X 9M		5	Unidade	R\$ 1.016,33	R\$ 5.081,65



14	REQUISIÇÃO C/2VIAS (1ºSULFITE 56GR E 2º JORNAL) FTº32		30	Unidad e	R\$ 11,50	R\$ 345,00
15	BANNER IMPRESSÃO DIGITAL COLOR MEDINDO APROXIMADAMENTE 0.60 X 0.80M		20	Unidad e	R\$ 38,44	R\$ 768,80
16	BANNER IMPRESSÃO DIGITAL COLOR MEDINDO APROXIMADAMENTE 0.60 X 1.00M		30	Unidad e	R\$ 54,10	R\$ 1.623,00
17	BANNER IMPRESSÃO DIGITAL COLOR MEDINDO APROXIMADAMENTE 1.0 X 1.20M		50	Unidad e	R\$ 113,45	R\$ 5.672,50
18	BANNER IMPRESSÃO DIGITAL COLOR MEDINDO APROXIMADAMENTE 1.0 X 1.50M		10	Unidad e	R\$ 84,86	R\$ 848,60
19	BANNER IMPRESSÃO DIGITAL COLOR MEDINDO APROXIMADAMENTE 1.0 X 10.0M		5	Unidad e	R\$ 1.340,47	R\$ 6.702,35
20	BANNER IMPRESSÃO DIGITAL COLOR MEDINDO APROXIMADAMENTE 1.30 X 2.00M		50	Unidad e	R\$ 94,59	R\$ 4.729,50
21	Impresso Padronizado - Material: Cartão Supremo Tipo: Calendário De Mesa Gramatura: 300 G/M2 Comprimento: 21 CM Largura: 14 CM Cor: 4/4 Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão	452361	1.000,00	Unidad e	R\$ 7,11	R\$ 7.110,00
22	Cartão Visita - Material: Papel Couchê Comprimento: 9,50 CM Altura: 5,5 CM Gramatura: 300 G/M2 Características Adicionais: 4/0 Cores	422730	1.000,00	Unidad e	R\$ 0,39	R\$ 390,00
23	CARTAZES NO PAPEL COUCHÊ 115G, FTº 8		1.000,00	Unidad e	R\$ 1,38	R\$ 1.380,00
24	CARTAZES NO PAPEL COUCHÊ 115g, FTº 2		1.000,00	Unidad e	R\$ 2,87	R\$ 2.870,00
25	CARTILHAS PAPEL COUCHÊ 115g, FT 16 FECHADA, C/8P		1.000,00	Unidad e	R\$ 2,25	R\$ 2.250,00
26	CARTILHAS PAPEL COUCHÊ 115g, FTº 16 FECHADA C/12P		1.000,00	Unidad e	R\$ 1,57	R\$ 1.570,00
27	CARTILHAS FTº 16 FECHADA, CAPA COUCHÊ 115g, MIOLO 75g c/12p		1.000,00	Unidad e	R\$ 1,73	R\$ 1.730,00
28	CERTIFICADOS NO PAPEL OFF-SET 180g FTº 8		1.000,00	Unidad e	R\$ 1,76	R\$ 1.760,00
29	Cartão Identificação - Material: Pvc Comprimento: 86 MM Largura: 54 MM Tipo Impressão: 4/4 Cores Características Adicionais: Impressão Frente E Verso Com Furo Espessura: 0,76 MM Aplicação: Confecção Crachás	369678	300,00	Unidad e	R\$ 4,57	R\$ 1.371,00
30	CRACHÁS NO PAPEL OFF-SET 180g FTº32(COLORIDO)		1.000,00	Unidad e	R\$ 2,68	R\$ 2.680,00
31	FOLDERS NO PAPEL COUCHÊ 90g FTº8		10.000,00	Unidad e	R\$ 0,43	R\$ 4.300,00



32	PANFLETOS NO PAPEL COUCHÊ 90G FTº8		10.000,00	Unidad e	R\$ 0,67	R\$ 6.700,00
33	Placa Identificação - Material: Pvc - Cloreto De Polivinila Altura: 30 CM Espessura: 2 MM Largura: 20 CM Fixação: Orifícios De Fixação E De Facil Instalação Características Adicionais 1: Conforme Modelo Do Órgão	605391	100	Unidad e	R\$ 13,53	R\$ 1.353,00
34	PLOTAGEM DE VEICULOS - Descrição complementar: PLOTAGEM DE VEÍCULO EM ADESIVO VINÍLICO PARA PLOTAGEM, LINEAR DE PAPEL SILICONADO 137G/M². ADESIVO PERMANENTE À BASE DE SOLVENTE ACRÍLICO, COM IMPRESSÃO DIGITAL. ADESIVO COM APLICAÇÃO DE VERNIZ DE PROTEÇÃO UV. INCLUINDO REMOÇÃO E LIMPEZA DE ADESIVOS E COLA EXISTENTE.		5	Unidad e	R\$ 293,04	R\$ 1.465,20
35	RASCUNHOS PERSONALIZADOS PAPEL OFF-SET 56g FTº16, bloco 100 folhas		500,00	Unidad e	R\$ 3,28	R\$ 1.640,00
36	REQUISIÇÃO 50X2 FTO 16(1 VIA PAPEL 75G 2 VIA SUPERBOND)		300,00	Bloco	R\$ 16,48	R\$ 4.944,00
37	CAPA DE PROCESSO PAPEL CARTOLINA 180GR, FTO4		500,00	Unidad e	R\$ 1,06	R\$ 530,00
38	CARTAZES (PAPEL COUCHÊ 150GR) FTO 2,64X46CM		300,00	Unidad e	R\$ 1,89	R\$ 567,00
39	CARTAZES (PAPEL COUCHÊ 150GR) FTO 4,47X32,5		50,00	Unidad e	R\$ 2,77	R\$ 138,50
40	INFORMATIVO (PAPEL JORNAL) FTO 2,C/12 PÁGINAS TODO COLORIDO FV		100,00	Unidad e	R\$ 3,84	R\$ 384,00
41	FOLDERS (PAPEL COUCHÊ 115GR) FTO 8 C/2 VINCOS POLICROMIA F/V		2.000,00	Unidad e	R\$ 0,36	R\$ 720,00
42	FOLDERS (PAPEL JORNAL) FTO 8 C/2 VINCOS POLICROMIA F/V		2.000,00	Unidad e	R\$ 0,83	R\$ 1.660,00
43	PAPEL TIMBRADOS (PAPEL OFF-SET 75GR) POLICROMIA FTO 9		50	Bloco	R\$ 0,59	R\$ 29,50
44	ADESIVO IMPRESSÃO DIGITAL/M2		50	m²	R\$ 44,46	R\$ 2.223,00
45	ADESIVO IMPRESSÃO DIGITAL MEDINDO APROXIMADAMENTE 0.30X0.30M		500,00	Unidad e	R\$ 1,14	R\$ 570,00
46	CARTAZ F-4 COLORIDO PAPEL COUCHE 90 GRM		1.000,00	Unidad e	R\$ 1,79	R\$ 1.790,00
47	CRACHÁS EM PVC COLORIDOS COM SUPORTE		50	Unidad e	R\$ 8,21	R\$ 410,50
48	ETIQUETA ADESIVA EM FORMA DE CÍRCULO PARA CAMPANHAS-BOTTON ADESIVO MEDINDO APROXIMADAMENTE ENTRE 5 A 7 CM DE DIAMETRO		1.000,00	Unidad e	R\$ 0,21	R\$ 210,00
49	FOLDER INFORMÁTICA PARA CAMPANHAS FOLHA INTERNA P-COUCHE 180GRM		5.000,00	Unidad e	R\$ 0,29	R\$ 1.450,00



50	FOLDERS COLORIDO F-8 P. COUCHE 180 GR		2.000,00	Unidad e	R\$ 0,33	R\$ 660,00
51	PANFLETOS F-16 PAPEL COUCHÊ 90GRM COLORIDO		3.000,00	Unidad e	R\$ 0,08	R\$ 240,00
52	Cadernos de provas para Educação Infantil em formato A4 em papel off set 75g. contendo 53 páginas cada. Impressão de todas as páginas coloridas, (contendo: fotos, gráficos e tabelas e textos) Capa e contracapa em couche 300g acabamento em brochura com lombada quadrada, grampo e corte final. Dividido o total solicitado para 04 bimestres, em modelos diferentes a cada edição, com dados variáveis a cada 30 unidades, sendo diagramação e paginação por conta da empresa contratada, será fornecido pelo contratante o arquivo redigido em Word. A empresa deverá apresentar modelo (boneco) prévio para aprovação o órgão contratante.		2000	unidad e	R\$ 2,93	R\$ 5.860,00
53	Caderno de provas para 1º ano em formato A4 em papel off set 75g. contendo 47 páginas cada. Impressão de todas as páginas coloridas, (contendo: fotos, gráficos e tabelas e textos) Capa e contracapa em couche 300g acabamento em brochura com lombada quadrada, grampo e corte final. Dividido o total solicitado para 04 bimestres, em modelos diferentes a cada edição, com dados variáveis a cada 50 unidades, sendo diagramação e paginação por conta da empresa contratada, será fornecido pelo contratante o arquivo redigido em Word. A empresa deverá apresentar modelo (boneco) prévio para aprovação o órgão contratante		1.000	unidad e	R\$ 5,95	R\$ 5.950,00
54	Caderno de provas para 2º ano em formato A4 em papel off set 75g. contendo 47 páginas cada. Impressão de todas as páginas coloridas, (contendo: fotos, gráficos e tabelas e textos) Capa e contracapa em couche 300g acabamento em brochura com lombada quadrada, grampo e corte final. Dividido o total solicitado para 04 bimestres, em modelos diferentes a cada edição, com dados variáveis a cada 45 unidades, sendo diagramação e paginação por conta da empresa contratada, Será fornecido pelo contratante o arquivo redigido em Word. A empresa deverá apresentar modelo (boneco) prévio para aprovação o órgão contratante		1000	unidad e	R\$ 11,12	R\$ 11.120,00



55	Caderno de provas para 3º ano em formato A4 em papel off set 75g. contendo 47 páginas cada. Impressão de todas as páginas coloridas, (contendo: fotos, gráficos e tabelas e textos) Capa e contracapa em couche 300g acabamento em brochura com lombada quadrada, grampo e corte final. Dividido o total solicitado para 04 bimestres, em modelos diferentes a cada edição, com dados variáveis a cada 45 unidades, sendo diagramação e paginação por conta da empresa contratada, será fornecido pelo contratante o arquivo redigido em Word. A empresa deverá apresentar modelo (boneco) prévio para aprovação o órgão contratante.		1.000	unidade	R\$ 6,38	R\$ 6.380,00
56	Caderno de provas para 4º ano em formato A4 em papel off set 75g. contendo 30 páginas cada. Impressão de todas as páginas coloridas, (contendo: fotos, gráficos e tabelas e textos) Capa e contracapa em couche 300g acabamento em brochura com lombada quadrada, grampo e corte final. Dividido o total solicitado para 04 bimestres, em modelos diferentes a cada edição, com dados variáveis a cada 45 unidades, sendo diagramação e paginação por conta da empresa contratada, será fornecido pelo contratante o arquivo redigido em Word. A empresa deverá apresentar modelo (boneco) prévio para aprovação o órgão contratante.		1100	unidade	R\$ 3,88	R\$ 4.268,00
57	Caderno de provas para 5º ano em formato A4 em papel off set 75g. contendo 20 páginas cada. Impressão de todas as páginas coloridas, (contendo: fotos, gráficos e tabelas e textos) Capa e contracapa em couche 300g acabamento em brochura com lombada quadrada, grampo e corte final. Dividido o total solicitado para 04 bimestres, em modelos diferentes a cada edição, com dados variáveis a cada 55 unidades, sendo diagramação e paginação por conta da empresa contratada, será fornecido pelo contratante o arquivo redigido em Word. A empresa deverá apresentar modelo (boneco) prévio para aprovação o órgão contratante		1500	unidade	R\$ 2,91	R\$ 4.365,00
58	Caderno de provas para 6º ano em formato A4 em papel off set 75g. contendo 30 páginas cada. Impressão de todas as páginas coloridas, (contendo: fotos, gráficos e tabelas e textos) Capa e contracapa em couche 300g acabamento		1200	unidade	R\$ 2,72	R\$ 3.264,00



	em brochura com lombada quadrada, grampo e corte final. Dividido o total solicitado para 04 bimestres, em modelos diferentes a cada edição, com dados variáveis a cada 35 unidades, sendo diagramação e paginação por conta da empresa contratada, será fornecido pelo contratante o arquivo redigido em Word. A empresa deverá apresentar modelo (boneco) prévio para aprovação o órgão contratante					
59	Caderno de provas para 7º ano em formato A4 em papel off set 75g. contendo 45 páginas cada. Impressão de todas as páginas coloridas, (contendo: fotos, gráficos e tabelas e textos) Capa e contracapa em couche 300g acabamento em brochura com lombada quadrada, grampo e corte final. Dividido o total solicitado para 04 bimestres, em modelos diferentes a cada edição, com dados variáveis a cada 81 unidades, sendo diagramação e paginação por conta da empresa contratada, será fornecido pelo contratante o arquivo redigido em Word. A empresa deverá apresentar modelo (boneco) prévio para aprovação o órgão contratante		1500	unidade	R\$ 3,00	R\$ 4.500,00
60	Caderno de provas para 8º ano em formato A4 em papel off set 75g. contendo 40 páginas cada. Impressão de todas as páginas coloridas, (contendo: fotos, gráficos e tabelas e textos) Capa e contracapa em couche 300g acabamento em brochura com lombada quadrada, grampo e corte final. Dividido o total solicitado para 04 bimestres, em modelos diferentes a cada edição, com dados variáveis a cada 50 unidades, sendo diagramação e paginação por conta da empresa contratada, será fornecido pelo contratante o arquivo redigido em Word. A empresa deverá apresentar modelo (boneco) prévio para aprovação o órgão contratante		1600	unidade	R\$ 3,15	R\$ 5.040,00
61	Caderno de provas para 9º ano em formato A4 em papel off set 75g. contendo 40 páginas cada. Impressão de todas as páginas coloridas, (contendo: fotos, gráficos e tabelas e textos) Capa e contracapa em couche 300g acabamento em brochura com lombada quadrada, grampo e corte final. Dividido o total solicitado para 04 bimestres, em modelos diferentes a cada edição, com dados variáveis a cada 60 unidades, sendo diagramação e paginação por conta da		1800	unidade	R\$ 3,04	R\$ 5.472,00



	empresa contratada, será fornecido pelo contratante o arquivo redigido em Word. A empresa deverá apresentar modelo (boneco) prévio para aprovação o órgão contratante					
62	Caderno de provas para EJA II em formato A4 em papel off set 75g. contendo 20 páginas cada. Impressão de todas as páginas coloridas, (contendo: fotos, gráficos e tabelas e textos) Capa e contracapa em couche 300g acabamento em brochura com lombada quadrada, grampo e corte final. Dividido o total solicitado para 04 bimestres, em modelos diferentes a cada edição, sendo diagramação e paginação por conta da empresa contratada, será fornecido pelo contratante o arquivo redigido em Word. A empresa deverá apresentar modelo (boneco) prévio para aprovação o órgão contratante.		200	unidade	R\$ 1,17	R\$ 234,00
63	Caderno de provas para EJA III em formato A4 em papel off set 75g. contendo 27 páginas cada. Impressão de todas as páginas coloridas, (contendo: fotos, gráficos e tabelas e textos) Capa e contracapa em couche 300g acabamento em brochura com lombada quadrada, grampo e corte final. Dividido o total solicitado para 04 bimestres, em modelos diferentes a cada edição, sendo diagramação e paginação por conta da empresa contratada, será fornecido pelo contratante o arquivo redigido em Word. A empresa deverá apresentar modelo (boneco) prévio para aprovação o órgão contratante.		200	unidade	R\$ 1,50	R\$ 300,00
64	Caderno de provas para EJA IV em formato A4 em papel off set 75g. contendo 38 páginas cada. Impressão de todas as páginas coloridas, (contendo: fotos, gráficos e tabelas e textos) Capa e contracapa em couche 300g acabamento em brochura com lombada quadrada, grampo e corte final. Dividido o total solicitado para 04 bimestres, em modelos diferentes a cada edição, sendo diagramação e paginação por conta da empresa contratada, será fornecido pelo contratante o arquivo redigido em Word. A		200	unidade	R\$ 2,37	R\$ 474,00



	empresa deverá apresentar modelo (boneco) prévio para aprovação o órgão contratante.					
65	Caderno de provas para EJA I em formato A4 em papel off set 75g. contendo 38 páginas cada. Impressão de todas as páginas coloridas, (contendo: fotos, gráficos e tabelas e textos) Capa e contracapa em couche 300g acabamento em brochura com lombada quadrada, grampo e corte final. Dividido o total solicitado para 04 bimestres, em modelos diferentes a cada edição, sendo diagramação e paginação por conta da empresa contratada, será fornecido pelo contratante o arquivo redigido em Word. A empresa deverá apresentar modelo (boneco) prévio para aprovação o órgão contratante.		100	unidad e	R\$ 2,00	R\$ 200,00
66	ALBUM SERIADO IMPRESSÃO DIGITAL EM LONA 340 GRM 12 PAG.F-2		10	Unidad e	R\$ 76,00	R\$ 760,00
67	FAIXAS DE RUAS 6M X 70CM (IMPRESSÃO DIGITAL EM LONA) COLORIDO		10	Unidad e	R\$ 178,36	R\$ 1.783,60
					VALOR ESTIMADO: R\$ 181.595,50	

7.3 Os preços foram adquiridos por meio de Banco de Preços, aplicando a média dos preços obtidos. Ainda assim, essa fonte de pesquisa é capaz de representar o mercado, pois de acordo com o Parágrafo 1º, art. 23 da Lei Nº 14.133, de 01 de abril de 2021, “o valor previamente estimado da contratação deverá ser compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto”.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

8.1 A solução definida neste estudo adotará o parcelamento do objeto, devendo a licitação ser realizada por item, o que permite a adjudicação pelo menor preço para cada item.

8.2 Esse procedimento fornece uma maior competitividade ao certame, aumentando as chances de uma licitação bem-sucedida com a possibilidade de participação de mais de uma empresa no processo licitatório.

9. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTE

Não se aplica à contratação em questão.



10. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A contratação de serviços de material gráfico está amparada no mapa estratégico da instituição. Entende-se que os itens pretendidos nesta licitação são facilitadores dos processos e canais de comunicação e consequentemente fortalecem a comunicação institucional do Fundo Municipal de Educação dos Palmares porque transmitem as mais diversas informações aos mais variados interlocutores, seja a comunidade acadêmica ou a sociedade civil.

Dessa forma, percebe-se o alinhamento entre a referida contratação e o planejamento estratégico da instituição.

11. RESULTADOS PRETENDIDOS

Os resultados pretendidos incluem economia de recursos financeiros, materiais e humanos, bem como melhorias na eficiência e na qualidade dos serviços prestados pela administração.

12. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

Para a presente contratação, não se vislumbra a necessidade de adequação do ambiente organizacional ou qualquer outra.

13. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Dada a natureza do objeto que se pretende adquirir, não se verifica impactos ambientais relevantes, sendo necessário tão somente que a licitante atenda aos critérios e política de sustentabilidade ambiental.

14. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Esta equipe de planejamento declara viável esta contratação.

15. RESPONSÁVEIS

Nome	E-mail	Telefone	Matrícula
Ana Cristina	educacao@palmares.pe.gov.br	(81) 99663-8669	06/2021
Thais Cavalcanti Galvão	Cpl02palmares@gmail.com	(81) 98731-5059	997413-1
Thais Monique da Silva Gomes Barreto	licitapalmares@gmail.com	(81)99537-2232	997221-1



Palmares, 27 de junho de 2025.

ANA CRISTINA SOARES MONTEIRO

Diretora FME/PALMARES

Portaria nº 06/2021

Assinatura do Requisitante

THAIS CAVALCANTI GALVÃO

CPL – Orçamento e Planejamento

Portaria nº 997413-1

Assinatura do Integrante Administrativo Planejamento

THAIS MONIQUE DA SILVA GOMES BARRETO

CPL - Orçamento e Planejamento

Portaria nº 997221-1

Assinatura do Integrante Administrativo Planejamento

Assinado por 3 pessoas: THAIS CAVALCANTI GALVAO, ANA CRISTINA SOARES MONTEIRO e THAIS MONIQUE DA SILVA GOMES BARRETO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://palmares.idoc.com.br/verificacao/4682-A8DD-9C68-FCEF> e informe o código 4682-A8DD-9C68-FCEF

MAPA E GERENCIAMENTO DE RISCO

OBJETO	Aquisição de materiais gráficos, promocionais e de sinalização para eventos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação dos Palmares.
---------------	---

1. OBJETIVO

1.1. Identificar os possíveis riscos e causas relacionados à contratação do objeto, bem como ações Preventivas e de Contingência para mitigar os riscos.

Escala de Probabilidade		Escala de Impacto	
1 Baixa	Pequena possibilidade de ocorrer.	1 Baixo	Poderá comprometer o alcance de parte não relevante do objetivo do processo.
2 Média	Provável que ocorra em várias circunstâncias.	2 Médio	Poderá comprometer o alcance de parte relevante do objetivo do processo.
3 Alta	Deve ocorrer em algum momento.	3 Alto	Poderá comprometer o alcance total do objetivo do processo.

- **PROBABILIDADE:** 1 BAIXA/ 2 MÉDIA / 3 ALTA
- **IMPACTO:** 1 BAIXO / 2 MÉDIO / 3 ALTO

1.2. Fase da Análise e/ou Planejamento da Contratação:

Riscos	Possíveis causas	Probabilidade	Impacto	Controle/ Contingência	Responsável
Fragilidade do Estudo Preliminar	Dificuldade na definição do objeto; Dificuldade na elaboração do estudo;	1	2	Capacitar os requerentes/ demandantes.	Equipe de Planejamento

Falta de recursos para a contratação	Contingenciamento	1	2	Planejamento	Ordenador de Despesas
--------------------------------------	-------------------	---	---	--------------	-----------------------

1.3. Fase da Seleção do Fornecedor:

Riscos	Possíveis causas	Probabilidade	Impacto	Controle/Contingência	Responsável
Impugnação ao Edital.	Excesso de formalismo; Restrições nos requisitos de habilitação.	1	2	Capacitação do setor requisitante; Capacitação da equipe de compras, licitações e contratos.	Coordenação de Licitações e Contratos; Ordenador de despesas.
Deficiências do ato convocatório; Critérios de julgamento, prazos e Sanções, entre outros.	Falta de capacitação – atualização; Falhas na fase de planejamento;	1	2	Capacitar os servidores; Estabelecer rotinas de revisão.	Coordenação de Licitações e Contratos.
Licitação deserta	Ausência de fornecedores com possibilidade de serem habilitados; Ineficácia na divulgação da licitação;	1	2	Identificar potenciais empresas que participam de licitações públicas; divulgar o edital.	Coordenação de Licitações e Contratos
Falha do Pregoeiro na Análise da documentação de habilitação.	Falta de capacitação; Ausência atuação da Equipe de Apoio.	1	2	Elaborar Check list; Treinar os servidores Estabelecer rotinas de diligências;	Pregoeiro
Habilitação de empresa em desacordo com as cláusulas do Edital.	Desconhecimento do Edital pelo Pregoeiro	1	2	Elaborar Check list; Treinar os servidores; Estabelecer rotinas	Pregoeiro

educacao@palmares.pe.gov.br

1.4. Fase da Aquisição/entrega do objeto:

Riscos	Possíveis causas	Probabilidade	Impacto	Controle/Contingência	Responsável
Desconhecimento dos termos de contratação;	Falta de orientação para a correta condução da aplicação dos termos contratuais; Tempo e preparo dos fiscais e gestor do contrato.	1	2	Estabelecer rotinas para conhecer detalhadamente o contrato; Capacitar os servidores envolvidos na Gestão /fiscalização;	Gestor de Contratos e Fiscais .
Inércia frente ao descumprimento de obrigações contratuais;	Sobrecarga de trabalho dos fiscais de contrato; Falta de Atenção / despreparo na verificação da execução do contrato pelos fiscais e/ou gestor;	1	2	Capacitar os fiscais de contrato;	Gestor de Contratos; Ordenador de despesas.
Falhas na omissão no registro dos atos e fatos do contrato.	Incompreensão da importância das atividades;	1	2	Capacitar os fiscais . Estabelecer modelos e rotinas de acompanhamento contratual;	Gestor de Contratos

1.5. Fase da Aquisição/entrega do objeto - FORNECEDOR:

Riscos	Possíveis causas	Probabilidade	Impacto	Controle/Contingência	Responsável
Fornecedor descumprir as condições da Ata de Registro de preço;	Desconhecimentos das exigências (especificações e condições de produtos/itens e serviços) solicitadas durante a fase de processo licitatório e assinatura da ata;	2	3	Dar ciência ao fornecedor das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações;	Gestor de Contratos e Fiscais; .
Fornecedor descumprir as condições da proposta;	Não cumprimento dos Termos pactuados em contrato;	2	3	Cancelamento do(s) registro(s), formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.	Coordenação de Licitações e Contratos (Gestor de Contratos);

educacao@palmares.pe.gov.br

Desistência do Fornecedor	Desistência de proposta; Descontinuação de produto ou serviço;	2	3	Contratação de fornecedor remanescente do cadastro de reserva, se houver;	Coordenação de Licitações e Contratos;

2. CONSIDERAÇÕES FINAIS

Este estudo identificou as hipóteses dos riscos na contratação, avaliou e mitigou possíveis obstáculos e problemas que podem surgir durante a fase preliminar, fase externa de divulgação e seleção do fornecedor, além de mensurar hipóteses de problemas durante a execução contratual.

O Mapa de Riscos deverá ser revisado periodicamente, acompanhado pelo Gestor e fiscal de contratos, adaptando-o para suprir as necessidades de contingências aqui omissas e não observadas preliminarmente, contudo, sem alterar as restrições e previsões contratuais anteriormente impostas.

Responsáveis pela Análise:

ANA CRISTINA SOARES MONTEIRO

Diretora FME/PALMARES

Portaria nº 06/2021

Assinatura do Requisitante

THAIS CAVALCANTI GALVÃO

CPL – Orçamento e Planejamento

Portaria nº 997413-1

Assinatura do Integrante Administrativo Planejamento

 educacao@palmares.pe.gov.br

THAIS MONIQUE DA SILVA GOMES BARRETO

CPL - Orçamento e Planejamento

Portaria nº 997221-1

Assinatura do Integrante Administrativo Planejamento

Município de Palmares – PE, 27 de Junho de 2025.

 educacao@palmares.pe.gov.br



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 4682-A8DD-9C68-FCEF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



THAIS CAVALCANTI GALVAO (CPF 091.XXX.XXX-13) em 27/06/2025 15:26:36 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



ANA CRISTINA SOARES MONTEIRO (CPF 770.XXX.XXX-10) em 27/06/2025 16:05:49 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



THAIS MONIQUE DA SILVA GOMES BARRETO (CPF 072.XXX.XXX-05) em 30/06/2025 10:25:03
GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://palmares.1doc.com.br/verificacao/4682-A8DD-9C68-FCEF>